Instituto de Previdência Municipal de Santo Antônio de Posse - IPREM POSSE
Rua: Aurélio Sia, 73, Jardim Luciana, Santo Antônio de Posse/SP

CNPJ: 10.625.602/0001-98 Telefone: 19-3896-3832 iprem@pmsaposse.sp.gov.br

ATA DE REUNIÃO DO CONSELHO DELlBERATIVO DO INSTITUTO DE
PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DE POSSE - IPREM-
POSSEREALIZADA EM 22 DE JANEIRO DE 2025.

Aos vinte e dois dias do mês de janeiro de dois mil e vinte e cinco às 16:00 horas, inicia-se a
reunião do Conselho Deliberativo de forma presencial na Prefeitura Municipal de Santo Antônio
de Posse. A diretora presidente Sra. Alesandra Aparecida Vascon, com a participação dos
representantes dos Servidores Ativos, Maria Ângela Bonas de Castro, Angela Maria Augusto
Sioni, Ricardo Henrique de Souza, Cleber de Jesus Mendes, Wellington Nogarotto e Conceição
Aparecida Inácio; Representante dos Servidores Inativos Vera Darci Laia Teixeira; Representante
da Crédito e Mercado Simone lopes. 1) Extrato das Aplicações em dezembro de 2024 e
movimentações da carteira: O saldo da carteira de investimentos do instituto em 31/12/2024 é
de R$111.416.718,82 (Cento e onze milhões, quatrocentos e dezesseis mil setecentos e dezoito
reais e oitenta e dois centavos). A carteira de investimento obteve um retorno negativo total no
valor de R$329.403,73 (Trezentos e vinte nove mil, quatrocentos e três reais e setenta e três
centavos), sendo a meta atingida pela carteira de 4,87%. Os fundos obtiveram os seguintes
rendimentos conforme mostra os relatórios em anexo fornecido pela Crédito e Mercado. 2-)
REPASSES: A Prefeitura Municipal efetuou repasses no dia 18/12/2025 pagamento da parcela
82/200 em regime de parcelamento de dívidas no valor de R$ 30.193,35 (Trinta mil, cento e
noventa e três reais e trinta e cinco centavos), realizou pagamento relativo a contribuição
previdenciária de seus funcionários no valor de R$ 419.413,30 ( Quatrocentos e dezenove mil,
quatrocentos e treze reais e trinta centavos) no dia 17/12/2024 referente a competência
11/2024, o valor de R$ 398.095,96 ( Trezentos e noventa e oito mil, noventa e cinco reais e
noventa e seis centavos) no dia 27/12/2024 referente ao 13º salário, também realizou
pagamentos referente a contribuição Patronal no valor de R$ 362.539,94 (Trezentos e sessenta
e dois mil, quinhentos e trinta e nove reais e noventa e quatro centavos) no dia 20/12/2024
referente a competência 11/2024, o valor de R$ 625.577,98 ( Seiscentos e vinte e cinco mil,
quinhentos e setenta e sete reais e noventa e oito centavos) no dia 27/12/2024 referente ao
13º salário, efetuou também pagamentos referentes a Contribuição Complementar no dia
03/12/2024 no valor de R$ 234.406,23 (Duzentos e trinta e quatro mil, quatrocentos e seis reais
e vinte e três centavos) referente ao mês de outubro 2024. , totalizando o valor de R$
2.070.226,76 (Dois milhão, setenta mil, duzentos e vinte e seis reais e setenta e seis centavos.
A Câmara Municipal efetuou repasses no dia 12/12/2024 realizou pagamento relativo à
contribuição previdenciária de seus funcionários no valor de R$19.397,21 (Dezenove mil,
trezentos e noventa e sete reais e vinte e um centavos) referente a competência 12/2024 e ao
13º salário, também realizou pagamentos referente a contribuição Patronal no valor de R$
30.497,83 (Trinta mil, quatrocentos e noventa e sete reais e oitenta e três centavos) referente a
competência 12/2024 e 13º salário. A diretora Presidente informa que os valores citados acima,
se encontram na conta fluxo 130113-6 e repassa todos os documentos relacionados às
operações retro aludidas para apreciação de todos os membros. 3-) ESTRATÉGIAS DE
AlOCAÇÃO E REAlOCAÇÃO DA CARTEIRA DE INVESTIMENTOS: Este mês, depois de efetuar
todos os compromissos financeiros do Instituto, tivemos uma sobra de R$2.000.000,00. Foram
solicitadas analises de cinco fundos à Consultoria de Investimentos contratada. Estas análises
foram apreciadas pelos membros bem como comparadas aos demais fundos de nossa carteira
de investimentos. O valor a ser aplicado conforme sugestão deste Comitê e de nossa consultoria
financeira Crédito e Mercado nós fundos já existentes em nossa carteira SICREDITAXA SElIC FIC
FIRF lP CNPJ07.277.931/0001-80 valor de R$500.000,OO, CAIXA FI BRASil MATRIZ RENDA FIXA
CNPJ23.215.008/0001-70 valor de R$500.000,OO BB PERFil FICRENDA FIXA REFERENCIADODI

0:

Instituto de Previdência Municipal de Santo Antônio de Posse -IPREM POSSE
Rua: Aurélio Sia, 73, Jardim Luciana, Santo Antônio de Posse/SP

CNPJ: 10.625.602/0001-98 Telefone: 19-3896-3832 iprem@pmsaposse.sp.gov.br

PREVIDENCIÁRIO LP CPNJ 13.077.418/0001-49 valor de R$SOO.OOO,OOe no fundo novo
BRADESCO PREMIUM RESP LIMITADA FIF RENDA FIXA REFERENCIADO DI CPNJ
03.399.411/0001-90 valor de R$SOO.OOO,OO.Foram analisados fundos que se encontram abaixo
da performance na carteira de investimento do IPREM POSSE. Sugestões de realocação:
Resgatar valor total do fundo BB PREVID IMA-B TíTULOS PÚBLICOS CNPJ 7.442.078/0001-05
aplicar no fundo BB PERFIL FIC RENDA FIXA REFERENCIADO DI PREVIDENCIÁRIO LP CPNJ
13.077.418/0001-49; resgatar o valor de R$2.000.000,OO do fundo SICREDI FI INSTITUCIONAL
RF IRF-M LP CNPJ 13.081.159/0001-20 aplicar no fundo SICREDI TAXA SELlCFIC FIRF LP CNPJ
07.277.931/0001-80; resgatar valor total do fundo BRADESCOFIC FI RFALOCAÇÃO DINÂMICA
CNPJ 28.515.874/0001-09 aplicar no fundo BRADESCOPREMIUM RESP LIMITADA FIF RENDA
FIXA REFERENCIADO DI CPNJ03.399.411/0001-90; resgatar o valor de R$800.000,OO do fundo
CAIXA FI BRASIL IRF-M RF LP CNPJ 14.508.605/0001-00 aplicar no fundo CAIXA BRASIL FI
RENDA FIXA REFERENCIADODI LPCNPJ03.737.206/0001-97. ESugerimos aplicação do valor
de R$S.928,80 (Cinco mil, novecentos e vinte e oito reais e oitenta centavos) referente
a Compensação Previdenciária (COMPREV) para o fundo exclusivo BB PREVID RF IRF-M1
CNPJ 11.328.882/0001-35. As movimentações apresentadas pela Sra. Diretora- Presidente
para a apreciação e deliberação deste Conselho Deliberativo. 4-) CERTIFICAÇÃO PRÓ-
GESTÃO: Foi autorizado por este Conselho levantamento de preços para contratação de
uma empresa certificadora em Pró- Gestão de RPPS. 5-) SERViÇOS MÉDICOS PERICIAIS:
Foi autorizado por este Conselho levantamento de preços para contratação de uma
empresa especializada para prestação de serviços médicos periciais. 6-) SERViÇO
ASSESSORIA DE INFORMÁTICA: Foi autorizado por este Conselho levantamento de
preços para contratação de uma empresa em assessoria e de manutenção dos
microcomputadores e servidor .7) BENEFíCIOS CONCEDIDOS: No mês de janeiro não
houve concessão de benefícios. 8-) AR - CONDICIONADO: O equipamento do ar condicionado
na sala da Diretora Presidente não está funcionando, requer manutenção na tubulação. 9-)
ENCERRAMENTO: Nada mais havendo a tratar a Sra. Presidente deu por encerrado os trabalhos,
lavrou-se a presente ata a que se refere esta reunião, com o Conselho Deliberativo após lida e
foi aprovada pela maiori os membros presentes.

'\

v~r~~la~~

-------------------

.~
~C~

Conceição Aparecida Inácio

Instituto de Previdência Municipal de Santo Antônio de Posse - IPREM POSSE
Rua: Aurélio Sia, 73, Jardim Luciana, Santo Antônio de Posse/SP

CNPJ: 10.625.602/0001-98 Telefone: 19-3896-3832 iprem@pmsaposse.sp.gov.br

Ricardo Henrique de Souza

.•